— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕286号

三亚市教育研究培训院
关于征集全市 2024年义务教育质量监测结果

运用优秀案例的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为进一步推进我市义务教育质量监测结果的有效运用，推动

我市基础教育高质量发展，遴选优秀案例参加海南省义务教育质

量监测结果运用优秀案例征集活动，我院决定开展全市 2024年

义务教育质量监测结果运用优秀案例征集活动。现就有关事项通

知如下：

一、范围内容

（一）各区教研部门。各区推进义务教育质量监测结果的应

用过程中，在教育教学提升方面的成功经验和做法。

（二）各中小学校。重点聚焦基于核心素养的教学管理改进

和基于学科素养的课堂教学改进两个方面，探索分学科、分学段

或跨学科、跨学段的核心素养发展与培养，促进学校管理方式、

教与学方式转变的优秀案例。

二、评选原则

— 2 —

（一）针对性。参评案例要密切联系国家或省区域义务教育

质量监测结果，坚持问题导向，在深入挖掘和分析监测数据的基

础上开展研究，具有较强的针对性，做到精准诊断、合理归因。

（二）科学性。参评案例制定的改进策略和举措要遵循教育

教学规律，立足学校实际和学生学情，运用科学方法，具有一定

创造性和前瞻性，做到科学寻策、靶向改进。

（三）实效性。参评案例切实解决监测数据暴露的问题，研

究成果有数据或实证材料的支撑，并能有效促进学生进步、教师

成长、学校发展，推动家校教育融合，优化教育生态。

（四）示范性。案例研究形成的经验具备较强的可操作性和

可复制性，具有一定的示范意义和推广价值。

三、奖项设置

根据征集案例的数量，按 1:2:3的比例评选出一、二、三等

奖，坚持质量第一、宁缺毋滥原则，允许奖项等次出现空缺。评

选结果经公示无异议后，按评分从高到低择优 20个案例参加海

南省 2024年义务教育质量监测结果运用优秀案例征集活动。征

集案例数量少于 20个（含 20）将全部推荐参加省活动。

四、报送方式

（一）报送内容。每一个案例需同时提交优秀案例申报书（附

件１）、案例报告及知网查重报告。

每一个案例提交纸质版一式两份，其中一份案例报告的标

题、正文等内容不得出现作者署名、工作单位以及联系方式等，

如出现此类情况取消参评资格。

— 3 —

（二）体例要求。每一个案例报告字数原则上不超过 5000

字，案例报告需报送 PDF和WORD电子版文档。案例报告格式：

标题（小标宋二号）、正文（宋体三号、28磅行距）、页面（A4、

纵向）、编排页码。

案例查重报告由作者完成案例定稿后自行进行查重，案例报

告不得抄袭拼凑，必须为原创，不涉及版权争议，查重率不得超

过 15%，对抄袭行为一经查实，取消本次评选资格并进行通报批

评。

（三）报送方式。各区、直属学校对案例进行汇总，将优秀

案例申报书（附件１）、案例报告（分署名稿和匿名稿整理）、

查重报告及案例信息汇总表（附件２）于 11月 12日前分类整理

打包发送至邮箱：sanyaerti@qq.com，逾期不予受理。

五、有关要求

（一）各区教研机构负责统筹辖区内推荐工作，组织本单位

及学校做好申报工作。

（二）本次案例征集活动以自愿参加为主，不收取任何费用；

鼓励以单位或学校的名义申报，个人申报的案例作者不能超过 2

人。

附件：1.优秀案例申报书

2.案例信息汇总表

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2024年 10月 24日印发

三亚市教育研究培训院

2024年 10月 24日

（联系人：朱允诚，联系电话：13016260047）

（此件主动公开）